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Otrās nodaļas galvenā nodokļu inspektore Ināra Kopase



Nodokļu normatīvie akti

Likums «Par iedzīvotāju ienākuma nodokli»
(likums Par IIN)

Ministru kabineta 2001.gada 31.jūlija noteikumi Nr.336 
“Noteikumi par attaisnotajiem izdevumiem par izglītību 
un ārstnieciskajiem pakalpojumiem”

(MK 31.07.2001.noteikumi Nr.336)

Ministru kabineta 2010.gada 21.septembra noteikumi 
Nr.899 «Likuma "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" 
normu piemērošanas kārtība»

(MK 21.09.2010.noteikumi Nr.899)

www.vid.gov.lv – Nodokļi - IIN
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Pirms ienākuma aplikšanas ar iedzīvotāju 

ienākuma nodokli no gada apliekamo ienākumu 

apjoma tiek atskaitīti attaisnotie iedevumi.

(Likuma Par IIN 10.pants)
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Attaisnotie izdevumi par izglītību

• kvalifikācijas paaugstināšana,

• specialitātes iegūšana,

• izglītības iegūšana, 

• sākot ar 2016.gadu interešu izglītības 

programmu apgūšana bērniem.

(Likuma Par IIN 10.panta (1)daļas 2.punkts)
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Attaisnotie izdevumi par izglītību

1) par augstākās izglītības un visu pakāpju profesionālās 
izglītības iegūšanu, kā arī par specialitātes (profesijas, amata, 
aroda) iegūšanu valsts akreditētās Latvijas izglītības iestādēs, 
Eiropas Savienības dalībvalstu un Eiropas Ekonomikas 
zonas valstu mācību iestādēs vai valsts akreditētās izglītības 
programmas apgūšanu;

2) par apmācību darbā, profesijā, amatā vai arodā 
nepieciešamo iemaņu iegūšanai un uzlabošanai;

3) par profesionālās sagatavotības līmeņa paaugstināšanu 
(izdevumi par jebkurām mācībām, kas paplašina fiziskās 
personas profesionālās zināšanas);

4. par interešu izglītības programmu (Izglītības likuma
izpratnē) apgūšanu bērniem līdz 18 gadu vecumam;

31.07.2001. MK noteikumu Nr.336 1.1.apakšpunkts
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http://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums


Attaisnotie izdevumi par interešu izglītības 

programmu (Izglītības likuma izpratnē) 

apgūšanu bērniem līdz 18 gadiem

Izglītības iestāde ir valsts, pašvaldību, valsts augstskolu vai
citu juridisko vai fizisko personu dibināta iestāde, kuras
uzdevums ir izglītības programmu īstenošana, vai
komercsabiedrība, kurai izglītības programmu īstenošana ir
viens no darbības veidiem.

Izglītības iestādes ir tiesīgas īstenot interešu izglītības
programmas bez licences saņemšanas, savukārt citas juridiskās
un fiziskās personas, kuras nav reģistrētas Izglītības iestāžu
reģistrā, interešu izglītības programmas ir tiesīgas īstenot pēc
attiecīgās licences saņemšanas pašvaldībā.

(Izglītības likuma 1.panta 7.punkts un 47.pants)

Tādējādi vecāki varēs iekļaut attaisnotajos izdevumos
maksu par tādu interešu izglītību, ko organizē
izglītības iestāde vai persona ar pašvaldības izsniegtu
licenci.
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Interešu izglītība

Izglītības iestāžu saraksts:

www.viis.lv

Rīgas pašvaldības licencētās interešu 
izglītības programmas:

www.e-skola.lv/public/31709.html

Profesionālās ievirzes izglītības iestādes 
(mākslas vai mūzikas skolas)*

akreditēto izglītības iestāžu saraksts: 
(http://ikvd.gov.lv/registri.html)
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Par kādām personām tiek atskaitīti 

attaisnotie izdevumi

1. Paša nodokļu maksātāja attaisnotie izdevumi.

2. Ģimenes locekļu attaisnotie izdevumi 

• vecāki, 

• vecvecāki, 

• laulātais, 

• bērni un mazbērni neatkarīgi no tā, vai viņi ir 
maksātāja apgādībā,

• par personām par kurām ir tiesības saņemt 
nodokļa atvieglojumus (par nepilngadīgu brāli un 
māsu, nestrādājošu laulāto apgādībā esošu 
nepilngadīgu bērnu, par maksātāju aizbildnībā vai 
aizgādnībā esošu personu).

(Likuma Par IIN 10.panta (1)daļas 2.punkts,

20.09.2010.  MK noteikumu Nr.899 56.punkts)
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Dokumenti, kas pamato attaisnotos 

izdevumus

Fiziskā persona, iesniedzot gada ienākumu 
deklarāciju, tai pievieno šādu maksājuma
dokumentu kopijas:  

• kvīts 

• čeks

• maksājuma uzdevums 

• kredītiestādes konta izraksts

• interneta bankas maksājuma uzdevums

(MK noteikumu Nr.899 135.1 apakšpunkts)
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Maksājuma dokumentos jānorāda 

Fiziskās personas – nodokļa maksātāja vai viņa 

ģimenes locekļa

• vārds 

• uzvārds 

• personas kods 

• samaksāto izdevumu veids (izglītības pasākuma 

programmas, pulciņa, nometnes nosaukums)

(MK noteikumu Nr.899 135.1 apakšpunkts)

1
0



Attaisnojuma dokuments ir dokuments kurā ietverti vismaz šādi 

dokumenta rekvizīti un informācija par saimniecisko darījumu:

1) dokumenta autora nosaukums (firma), bet ja dokumenta autors 
ir fiziskā persona, — vārds un uzvārds;
2) dokumenta autora reģistrācijas numurs (ja dokumenta autors 
saskaņā ar likumu jāreģistrē), bet ja dokumenta autors ir fiziskā 
persona, — personas kods (ja personai tāds piešķirts);
3) ārējam attaisnojuma dokumentam — arī juridiskā adrese, bet ja 
dokumenta autors ir fiziskā persona, — arī personas norādītā adrese 
vai, ja tāda nav norādīta, deklarētās dzīvesvietas adrese;
4) dokumenta veida nosaukums;
5) dokumenta datums;
6) dokumenta reģistrācijas numurs;
7) paraksts (izņemot likuma «Par grāmatvedību» 7.1 pantā minētos 
gadījumus);
8) atsevišķiem attaisnojuma dokumentu veidiem — arī citi tiesību 
aktos noteiktie obligātie dokumenta rekvizīti;
9) saimnieciskā darījuma dalībnieki, 
10) saimnieciskā darījuma apraksts, pamatojums un mērītāji 
(daudzumi, summas), bet tiesību aktos noteiktajos gadījumos — arī 
cita informācija par saimniecisko darījumu.

(Likuma Par grāmatvedību 7.pants)
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Attaisnotie izdevumi

2017. gadā, iesniedzot gada ienākumu deklarāciju par 

2016.gadu, attaisnotajos izdevumos var iekļaut:

- izdevumus par izglītības un ārstniecisko pakalpojumu 

izmantošanu, kuru kopējā summa taksācijas gada laikā 

nepārsniedz maksātājam un viņa ģimenes locekļiem 

215 eiro katram

(31.07.2001.MK noteikumu Nr. 336 1.punkts)

No samaksātās summas varēs saņemt nodokļu pārmaksu 

23% apmērā. ( 215x23%=49,45 eiro)
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Jautājums: vai attaisnotajos izdevumos par bērnu interešu 
izglītību ir iekļaujami izdevumi par bērnudārza maksu?

Atbilde: Pirmsskolas izglītība nav uzskatāma par interešu 
izglītību, tādējādi maksa par bērnudārzu – pirmskolas 
izglītības iestādes apmeklējumu - nav interešu izglītība un 
nav iekļaujama iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
attaisnotajos izdevumos.

Savukārt, gadījumā, ja bērnudārzā tiek īstenotas interešu 
izglītības programmas (pulciņi, nodarbības), kuras 
organizē izglītības iestāde vai persona ar pašvaldības 
izsniegtu licenci, maksu par šiem pulciņiem var iekļaut 
attaisnotajos izdevumos.
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Pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli par 

interešu izglītību var atgūt sākot ar 2016.gadu, 

iesniedzot gada ienākumu deklarāciju no 

2017.gada 1.marta.
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